
 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: OZ6JJRD 

 

 
  
 
 

 
 

VISTOS:  

La RESOLUCION DE ALCALDÍA N° 484-2023-MPCP, de fecha 07 de agosto de 2023, el 

INFORME N°000230-2024-MPCP/GIO-SGEP, de fecha 19 de marzo de 2024, el INFORME 

LEGAL N° 056-2024-MPCP-GM-GAJ, de fecha 21 de marzo de 2024, Informe Legal N° 

000254-2024-MPCP/GM-GAJ, de fecha 04 de abril de 2024, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, conforme establece el Art. 194° de la Constitución Política del Perú, en 

concordancia con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 

Municipalidades establece que los Gobierno Locales gozan de autonomía política, 

económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la 

Constitución Política del Perú establece para las Municipalidades, radica la facultad de 

ejercer actos de gobierno, actos administrativos y de administración, de determinación al 

ordenamiento jurídico; 

 

Que, mediante RESOLUCION DE ALCALDÍA N° 484-2023-MPCP, de fecha 07 de agosto 

de 2023, se aprobó el Padrón de Beneficiarios para el Proyecto: “CREACIÓN DEL SISTEMA DE 

AGUA POTABLE Y ELIMINACIÓN DE EXCRETAS, EN LA CC.NN. NUEVA PALESTINA DEL DISTRITO 

DE CALLERÍA, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, con CUI N° 

2437499, según se detalla:  

 
INVENTARIO DE LOTES 

 

USO DE LOTES CANTIDAD TIPO 

Viviendas 80 Doméstico  

Tanque Elevado proyectado 1 Estatal  

TOTAL, DE LOTES 81  

 

Que, mediante INFORME N° 000230-2024-MPCP/GIO-SGEP, de fecha 19 de marzo de 

2024, la Sub Gerencia de Estudios y Proyectos, solicita la modificación del Padrón de 

Beneficiarios de proyecto: “CREACIÓN DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ELIMINACIÓN DE 

EXCRETAS, EN LA CC.NN. NUEVA PALESTINA DEL DISTRITO DE CALLERÍA, PROVINCIA DE 

CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, con CUI N° 2437499, debido a que se 

realizó la inspección in situ, corroborando que de las 80 familias beneficiadas conforme al 

padrón de beneficiarios que se aprobó mediante resolución señalada en el párrafo 

precedente, solo en 72 viviendas ejercen posesión física de los lotes; las mismas que 

cuentan con vivienda, letrina, agua y un tanque elevado en funcionamiento, según el 

siguiente detalle: 
 

INVENTARIO DE LOTES 

 

USO DE LOTES CANTIDAD TIPO 

Viviendas 72 Doméstico  

Tanque Elevado proyectado 1 Estatal  

TOTAL, DE LOTES 73  

 

Que, mediante INFORME LEGAL N°056-2024-MPCP-GM-GAJ, de fecha 21 de marzo de 

2024, el Área Legal de la Gerencia de Infraestructura y Obras, concluye que se debe 

Aprobar el Nuevo Padrón de Beneficiarios del Proyecto: "CREACIÓN DEL SISTEMA DE 'AGUA 

POTABLE Y ELIMINACIÓN DE EXCRETAS, EN LA CC.NN. NUEVA PALESTINA DEL DISTRITO DE 

CALLERIA, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO DE UCAYALI" - CUI N°2437499; 

 

Que, el TUO del Decreto Legislativo N° 1280, mismo que aprueba la Ley Marco de la 

Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamiento, aprobado mediante D.S. N° 005-2020-



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: OZ6JJRD 

VIVIENDA, establece en su Artículo 3.- Declaración de necesidad pública e interés nacional: 

“3.1. Declárese de necesidad pública e interés nacional la gestión y prestación de los 

servicios de saneamiento, comprendida por los predios y/o infraestructuras de todos los 

sistemas y procesos que integran los servicios de saneamiento, ejecutados o que vayan a 

ejecutarse; con el propósito de promover el acceso universal de la población a los servicios 

de saneamiento sostenibles y de calidad, proteger su salud y el ambiente. 3.2. Los servicios 

de saneamiento gozan de tratamiento especial en virtud de la presente Ley y son prioritarios 

en las actuaciones del gobierno nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales, 

en beneficio de la población. Los bienes que integran la infraestructura destinada a la 

prestación de los servicios de saneamiento son inalienables e imprescriptibles”; 

 

Que, asimismo, el Artículo 10° Funciones de los Gobiernos Locales, del TUO del 

Reglamento del Decreto Legislativo N° 1280, Decreto Legislativo que aprueba la Ley Marco 

de la Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamiento, aprobado por Decreto Supremo 

Nº 019-2017-VIVIENDA, establece: “10.1. Las municipalidades provinciales, en 

concordancia con las políticas sectoriales emitidas por el Ente Rector y en el marco de las 

competencias señaladas en la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades y el TUO de 

la Ley Marco, ejercen las funciones siguientes: 1. Garantizar la prestación de los servicios de 

saneamiento en condiciones de eficiencia, sostenibilidad y calidad. 2. Planificar y 

programar de manera articulada y en coordinación con los actores de los tres niveles de 

gobierno, las inversiones en materia de saneamiento dentro de su jurisdicción, para el cierre 

de brecha en acceso, calidad y sostenibilidad, según lo establecido en los Planes 

Regionales de Saneamiento o en la normativa aplicable (…)”; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 192-2018-VIVIENDA, de fecha 16 de mayo de 

2018, se aprobó la “Norma Técnica de Diseño: Opciones Tecnológicas para Sistemas de 

Saneamiento en el Ámbito Rural”, la misma que es de aplicación para la formulación y 

elaboración de proyectos de sistema de abastecimiento de agua para consumo humano 

y de saneamiento en el ámbito rural en el Perú, en los centros poblados rurales que no 

sobrepasen de dos mil (2,000) habitantes; 

 

Que, de acuerdo a los fundamentos expuestos y de conformidad  con el TUO del 

Reglamento del Decreto Legislativo N° 1280, Decreto Legislativo que aprueba la Ley Marco 

de la Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamiento; así como, estando con la 

conformidad a lo solicitado por el área Técnica mediante su área legal con Informe N°056-

2024-MPCP-GM-GAJ de fecha 21 de marzo de 2024, resulta procedente actualizar el 

Padrón de Beneficiarios aprobado mediante Resolución de Alcaldía  N°484-2023-MPCP de 

fecha 07/08/2023, en el extremo de consignarse los datos actuales respecto a los 

beneficiarios del Proyecto: "CREACIÓN DEL SISTEMA DE 'AGUA POTABLE Y ELIMINACIÓN DE 

EXCRETAS, EN LA CC.NN. NUEVA PALESTINA DEL DISTRITO DE CALLERIA, PROVINCIA DE 

CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO DE UCAYALI" - CUI N°2437499; 

 

Que, mediante Informe Legal N° 000254-2024-MPCP/GM-GAJ, de fecha 04 de abril de 

2024, la Gerencia de Asesoría Jurídica concluye que, visto los antecedentes y efectuado el 

análisis del marco legal, resulta procedente actualizar la Resolución de Alcaldía N°484-2023-

MPCP de fecha 07/08/2023; en el extremo de actualizar el Padrón de Beneficiarios en el 

cual se deberá consignar los datos actuales respecto a los beneficiarios del Proyecto: 

"CREACIÓN DEL SISTEMA DE 'AGUA POTABLE Y ELIMINACIÓN DE EXCRETAS, EN LA CC.NN. 

NUEVA PALESTINA DEL DISTRITO DE CALLERIA, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO, 

DEPARTAMENTO DE UCAYALI" - CUI N°2437499; a efectos de continuar con los trámites 

correspondientes, para la aprobación del Financiamiento del PIP ante el Ministerio de 

Vivienda, Construcción y Saneamiento tomando en cuenta lo siguiente: 
 

USO DE LOTES  CANTIDAD TIPO 

Viviendas  72 Doméstico  

Tanque Elevado proyectado  1 Estatal  

TOTAL DE LOTES  73  

 

Que, en ese sentido, es importante señalar que las unidades orgánicas pertinentes han 

procedido a evaluar técnica y legalmente las razones que motivan la atención al presente 

trámite, siendo responsables por el contenido técnico y legal de los informes generados en 

merito al principio de Segregación de Funciones, que consiste en que los servidores y 

funcionarios públicos responden por las funciones que ejercen, debiéndose delimitar la 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: OZ6JJRD 

responsabilidad del Titular de la Entidad y Gerente Municipal; concordante con el Principio 

de Confianza, el cual opera en el marco del Principio de Distribución de Funciones y 

Atribuciones (obligaciones), que consiste en la actuación de un servidor o funcionario 

público que desarrolla sus funciones conforme al deber estipulado en las normas, 

confiando a su vez, en que otros servidores actuarán reglamentariamente, operando de 

este modo, de que todo servidor actúa bajo el cabal cumplimiento de sus funciones; 

 

Que, en mérito a lo expuesto en los considerandos precedentes, y conforme a lo 

previsto en el inciso 6) del artículo 20° de la Ley N° 27972 – Ley Orgánica de Municipalidades 

y demás normas pertinentes.  

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - ACTUALIZAR la Resolución de Alcaldía N°484-2023-MPCP de 

fecha 07/08/2023; en el extremo de actualizar el Padrón de Beneficiarios del Proyecto 

"CREACIÓN DEL SISTEMA DE 'AGUA POTABLE Y ELIMINACIÓN DE EXCRETAS, EN LA CC.NN. 

NUEVA PALESTINA DEL DISTRITO DE CALLERIA, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO, 

DEPARTAMENTO DE UCAYALI" - CUI N°2437499; el mismo que como anexo forma parte de la 

presente resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Gerencia de Infraestructura y Obras, y a la 

Sub Gerencia de Estudios y Proyectos, el cumplimiento de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Oficina de Tecnología de Información la 

Publicación de la presente Resolución, en el portal institucional de la Municipalidad 

Provincial de Coronel Portillo. 

 

ARTÍCULO CUARTO. - ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General la distribución 

y notificación de la presente Resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 
 

 

Documento firmado digitalmente por 

JANET YVONE CASTAGNE VASQUEZ 

ALCALDESA PROVINCIAL 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: OZ6JJRD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: OZ6JJRD 

 
 

 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: OZ6JJRD 

 
 

 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: OZ6JJRD 

 

 


		2024-04-04T18:16:46-0500
	VALLADARES PEREZ Magaly Delicia FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		2024-04-04T18:19:51-0500
	ROJAS ALIAGA Manuel FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		2024-04-04T18:22:12-0500
	REYES MEZA Juan Manuel FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		2024-04-04T18:30:32-0500
	DEL AGUILA PINEDO Karen FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE ALCALDIA N°  000150-2024-MPCP/ALC
	2024-04-04T19:01:22-0500
	Calleria
	CASTAGNE VASQUEZ Janet Yvone FAU 20154572792 soft
	Soy el autor del documento




